CÂMARA MUNICIPAL DE CAREAÇU
Estado de Minas Gerais

CNPJ 19.036.474/0001-11

INDICAÇÃO N.° 71 DE 20 DE MAIO DE 2021

Exma. Sra. Presidente,

O Vereador que a esta subscreve, vem na forma regimental apresentar a esta Casa
Legislativa a presente Indicação requerendo que. após sua leitura no plenário, seja remetida cópia
ao Senhor Prefeito Municipal para as providências cabíveis, com nossas homenagens:

INDICAÇÃO
INDICAR ao Senhor Prefeito Municipal e à Secretaria Municipal de Educação,

complementando a Indicação n.° 65 datada de 11 de maio de 2021. que sejam instalados também
em toda área escolar Botões de Emergência especificamente para essas ocorrências, com sinal
sonoro para que os professores que estejam em toda a escola, ao ouvirem a sirene, possam tomar
as medidas de segurança e acionar a polícia rapidamente e indico também que sejam reforçadas as
portas e janelas de todo o prédio.

JUSTIFICATIVA

As portas e janelas reforçadas são medidas que visam garantir maior segurança para
ajudar a proteger nossos estudantes e todos os profissionais da educação, ainda mais nessas
situações.

Já os botões de emergência visam garantir uma ação mais eficiente e rápida numa
eventual necessidade.

Sala das Sessões, 20 de Maio de 2021.

Gabriel Vitor Almeida dos Santos
Vereador

Rua José Joaquim Gouveia, 67 - Centro
Portal: www.careacu.mg.leg.br - E-mail: camara@careacu.mg.leg.br

CEP 37582-000 - Tel: (35) 3452-1212 - Careaçu - MG